
1 
 

 

 
от  30 апреля   2010 г.   №  376 

 
 

Об  организации отдыха, оздоровления и занятости  
детей, подростков и учащейся молодежи  

Горномарийского района в  2010-2012 годах 
 
 

 В целях реализации государственной политики в области защиты 
детства, создания необходимых условий для организации отдыха и 
оздоровления детей, подростков и учащейся молодежи, обеспечения их 
занятости в период школьных и студенческих каникул и в соответствии с 
Федеральным законом от 17 декабря 2009 года № 326-ФЗ «О внесении 
изменений в статьи 5 и 12 Федерального закона «Об основных гарантиях 
прав ребенка в Российской Федерации» и статьи 263 и  2611  Федерального 
закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации», законом Республики Марий Эл от 2 
марта 2010 года № 1-З «О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями Республики Марий Эл по 
организации и обеспечению и оздоровлению и отдыха детей в организациях 
отдыха детей и их оздоровления», постановлением Правительства 
Республики Марий Эл от 25 февраля 2010 года № 37 «Об организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и учащейся молодежи в 
Республике Марий Эл в 2010-2012 годах» администрация Горномарийского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т :   

1.Создать Горномарийскую районную межведомственную комиссию 
по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и 
учащейся молодежи. 

2.Утвердить: 
2.1. Положение о Горномарийской районной межведомственной 

комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, 
подростков и учащейся молодежи согласно приложению № 1. 

2.2. Состав Горномарийской районной межведомственной комиссии 
по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и 
учащейся молодежи согласно приложению № 2. 

3. Определить уполномоченным органом администрации 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» по 
организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, подростков и 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



2 
 

учащейся молодежи отдел образования администрации муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район» 

4. Отделу образования администрации муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район»: 

 обеспечить максимальный охват детей и подростков организованными 
формами отдыха, оздоровления и занятости детей; 

 обеспечить организацию и функционирование детских лагерей отдыха 
с дневным пребыванием в летний период в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях; 

 обеспечивать обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, родители которых являются работниками организаций всех 
форм собственности, а также индивидуальных предпринимателей, путевками 
в организации отдыха детей и их оздоровления и осуществлять выплату 
субсидий организациям всех форм собственности и индивидуальным 
предпринимателям на компенсацию расходов по приобретению путевок в 
соответствии с решениями Горномарийской районной межведомственной 
комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, 
подростков и учащейся молодежи; 

 осуществлять взаимодействие с Министерством образования 
Республики Марий Эл при организации отдыха детей и подростков; 

 в срок до 10 мая 2010 года завершить подбор педагогического и 
обслуживающего персонала детских лагерей отдыха с дневным 
пребыванием; 

 в срок до 20 мая 2010 года организовать прием детских лагерей отдыха 
с дневным пребыванием на базе муниципальных общеобразовательных 
учреждений. 
        5. Сектору по делам молодежи содействовать организации профильного 
военно-спортивного лагеря для учащихся 10 классов муниципальных 
общеобразовательных учреждений. 
        6. Рекомендовать ГУ РМЭ «Комплексный центр  социального 
обслуживания населения в Горномарийском районе»: 

 обеспечить оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации; 

 осуществлять взаимодействие с Министерством социальной защиты 
населения и труда Республики Марий Эл при организации отдыха детей и 
подростков. 

7. Рекомендовать ГУ РМЭ «Центр занятости населения 
Горномарийского района»: 

 принять меры, направленные на обеспечение временной занятости 
обучающихся в образовательных учреждениях в возрасте от 14 до 18 лет; 

 направлять в первоочередном порядке на временную работу 
несовершеннолетних и молодежь, находящихся в трудной жизненной 
ситуации; 

 определить перечень организаций всех форм собственности и 
индивидуальных предпринимателей, представляющих временные рабочие 
места для трудоустройства несовершеннолетних; 



3 
 

 организовать специализированные ярмарки вакансий для 
трудоустройства несовершеннолетних; 

 организовать работу по информированию населения о возможности 
трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное 
от учебы и каникулярное время. 

8. Рекомендовать профсоюзным организациям района оказать 
содействие учреждениям образования в своевременной подготовке детских 
оздоровительных лагерей дневного пребывания и проведения отдыха и 
оздоровления детей и подростков. 

 9. Рекомендовать ГУ РМЭ «Козьмодемьянская ЦРБ»: 
 организовать оздоровление учащихся общеобразовательных 

учреждений, имеющих хроническую патологию, на базе детского отделения 
больницы; 

 организовать оздоровление юношей допризывного возраста по 
рекомендациям призывной комиссии и с учетом медицинских показаний; 

 укомплектовать оздоровительные лагеря с дневным пребыванием 
квалифицированными медицинскими кадрами, имеющими опыт работы с 
детьми в оздоровительных учреждениях; 

 обеспечить без взимания платы организацию медицинских осмотров 
несовершеннолетних при оформлении их временного трудоустройства в 
свободное от учебы и каникулярное время, сезонные осмотры персонала, 
направляемого на работу в детские оздоровительные учреждения; 

 организовать контроль за организацией питания, физического 
воспитания и закаливания детей. 

10. Предложить филиалу ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Горномарийском районе» осуществлять на безвозмездной основе 
лабораторно-инструментальный контроль в период приемки 
оздоровительных учреждений, лабораторное обследование и гигиеническое 
обучение персонала, направляемого для работы в детские оздоровительные 
учреждения, а также молодежи при оформлении на временную работу в 
летний период. 

11. Руководителю отдела культуры (Смирновой Л.Н.) совместно с 
учреждениями дополнительного образования в летнее каникулярное время 
организовать разнообразную массовую работу с детьми и подростками в 
местах отдыха и по месту жительства, предусмотрев льготное культурно-
экскурсионное обслуживание организованных групп детей и подростков. 

12. Сектору по физической культуре и спорту: 
-организовать совместно с Горномарийской ДЮСШ спортивно-

массовую работу с детьми и подростками в летний период в местах отдыха и 
по месту жительства; 

-разработать план спортивно-массовых мероприятий, составить 
график соревнований по различным видам спорта; 

-провести анализ физической подготовленности детей и подростков 
вначале и конце оздоровительной компании.  

13. Рекомендовать отделу внутренних дел по городскому округу 
«Город Козьмодемьянск» и муниципальному образованию «Горномарийский 
муниципальный район»: 



4 
 

 принять меры по обеспечению общественного порядка и безопасности 
в местах летнего отдыха детей; 

 совместно со всеми субъектами профилактики правонарушений 
несовершеннолетних организовать осуществление мероприятий, 
направленных на профилактику асоциальных явлений в подростковой и 
молодежной среде, детского дорожно-транспортного травматизма. 

14. Сектору ГО ЧС администрации района в целях предупреждения 
возникновения чрезвычайных ситуаций взять под особый контроль 
обеспечение безопасных условий купания и территорию, прилегающую к 
детским оздоровительным лагерям дневного пребывания, работу по 
обеспечению сохранности жизни и здоровья детей в местах отдыха; 

15. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, 
учреждений предусмотреть компенсационные выплаты на приобретение 
путевок в оздоровительные лагеря для детей работников. 

16. Директорам общеобразовательных учреждений района: 
 провести необходимую подготовку детских оздоровительных 

учреждений к приему детей; 
 не допускать открытия детских оздоровительных учреждений без 

санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии 
государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам. 

17 Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования  «Горномарийский муниципальный район» от 
05 мая 2008 г. № 327 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей, подростков и учащейся молодежи в 2008-2010гг.». 

18. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить 
на   заместителя    главы   администрации    по    социальным   вопросам  
Смелова Е.В. 

 
 

 
Глава администрации 

Горномарийского  
муниципального района 

 
 

Л.Кубеков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


